lEsto[o [o lRlo Çran[e [o Sut
cÂmana AAUNIcIPAL DE VEREADoREs DE .róra

CNPJ : 01 .656.02710001 -08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1325

''loy.ua /*t Nauq.bt"

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINARTA DA SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA
DA - PERÍODO DE 14 DE JANEIRO DE 2O2O A 2T DE JANEIRo DE2o2o DA QUARTA sEssÃo
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA LEGISIATURA, EM L4.L.2020.

Aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às dezoito horas e nove
minutos reuniram-se, na primeira Sessão Extraordinaria da Sessão Legislativa
Extrtaordinária período de 14 de janeiro a 21 de janeiro de 2020, no plenário da Câmara
Municipal de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Antônio Carlos Brittes -
Nico Brittes, Cláudio Rodrigues de Àvila, Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin -
Salete Ceolin, Jocinei Bofí Joel Pereira da Sitva - Feio da Gaita, José Soleni da Costa
Machado - Zé da Gaita, Luis Carlos Souza - Nego da Gaita e Marcos Antônio Moura -
Pique. Sob a Presidencia do Vereador Antônio Cartos Brittes - Nico Brittes, lnvocando a
proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, registrando a ausêncía
do Vereador Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff, em seguida, solicitou ao Vereador Joel
Pereira da Silva - Feio da Gaita, para a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Tendo em
vista, o regime de urgência solicitados pelo Prefeito nos Projetos protocolados na Casa, em
10 de janeiro de 2020, suspende-se o recesso, conforme convocação expedida aos
Senhores Vereadores, para a Sessão Legislativa Extraordinária, por este motivo os projetos
recebidos constantes na Pauta da Sessão serão baixados as Comissões Permanentes da
Casa, para análise e parecer, em conformidade com Regimento lnterno. Em plenário,
juntamente com o Presidente da Casa, os demais Vereadores presentes decidiram e
acordaram que os Projetos em pauta, serão baixados a COMISSÃO REPRESENTATIVA de
2020, para análise e parecer, sendo: Projeto de Lei n.e 4.26L12020 - Autoriza Abertura de
Créditos Adicionais Especiais no valor de RS 998,296,46 (Novecentos e Noventa e Oito Mil
e Duzentos e Noventa e Seis Reais e Quarenta e Seis Centavos) no Orçamento Vigente, de
autoria do Poder Executivo - Regime de Urgência, baixado para a Comissão Reprsentativa
para análise e parecer; Projeto de Lei n.e 4.262/2020 - Autoriza Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de RS 140.000,00 (Cento e euarenta Mil Reais) no
Orçamento de autoria do Poder Executivo - Regime de Urgência, baixado para a Comissão
Reprsentativa para análise e parecer; Projeto de Lei n.e 4.26312020 - Autoriza Abertura de
Crédito Adicional Especial o valor de RS 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais) no Orçamento
Vigente, de autoria do Poder Executivo - Regime de Urgência, baixado para a Comissão
Reprsentativa para análise e parecer; Projeto de Lei n.e 4.26412020- Autoriza Abertura de

Créditos Adicionais Suplementares no valor de RS 1.296.935,85 (Um Milhão e Duzentos e

Noventa e Seis Mil e Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Oitenta e Cinco Centavos) no
Orçamento Vigente Especial o valor de RS 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais) no Orçamento
Vigente, de autoria do Poder Executivo - Regime de Urgência, baixado para a Comissão
Reprsentativa para análise e parecer; Projeto de Lei n,e 4.26512020- Autoriza Abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 22.000.00 (Vinte e Dois Mil Reais) no
Orçamento Vigente, de autoria do Poder Executivo - Regime de Urgência, baixado para a

Jw^N JSr* ,@ I

lEsta[o [o fllo Çran[e [o Su[
cÂnnane

^ÂuNrcrpAL
DE vEREÁDoREs DE .róra

CNPJ : 01 .656. 027 10001 -08 - E-mail. camara@cmvjoia. com. br
Rua Dr. Edmar Kruet,2SB - CEp 98180-OOO - Fone-: SS Sgt A nSS _ 1325

'1"-a ka Naat-ltt"

Comissão Representativa para análise e parecer; Proieto de Lei n.e 4.26612020 - Autoriza
Abertura de crédito Adicional suplementar no valor de RS 24.433,62 (vinte e euatro Mil
Quatrocentos e Trinta e Três reais e Sessenta e Dois Centavos) no Orçamento Vigente, de
autoria do Poder Executivo - Regime de Urgência, baixado para a Comissão Reprsentativa
para análise e parecer; Projeto de Lei n.s 4.26712020 - Autoriza Abertura de crédito
Adicional suplementar no valor de RS loo.ooo,oo (cem Mil Reais) no orçamento Vigente,
de autoria do Poder Executivo - Regime de Urgência, baixado para a Comissão
Reprsentativa para análise e parecer e o Projeto de Lei n.e 4.26g12020 -Concede Revisão
Anual nos Vencimentos, salários e Proventos dos Poderes Executívo e Legislativo do
Município de Jóia, de autoria do Poder Executivo - Regime de Urgência, baixado para a
Comissão Representativa para análise e parecer; o Senhor presidente registrou que os
integrantes da comissão Representativa, comunicaram a reunião dia i-6 de janeiro, as gh,
para decisões aos projetos baixados para análise e parecer, também que para agilizar oandamento dos trabalhos, os projetos em pauta já foram encaminhados ao IGAM
solicitando orientaçõs Tecnicas. Nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente encerrou
os trabalhos às dezoito horas e quarenta minutos. Do que, para constar 1avrou-se apresente Ata que, após lida e aprovada pelo Plenário, vai devidamente assinada.

/,1,q,>iy2 .
ê -/4,9 *'ze

MAhcos ANTÔNIo MoURA - PIQue
19. SECRETÁR!O

;a//': (_.

CLAUDlO ROÜRIGUES DE ÁVILA
29 SECRETÁRIO

ANTÔNIO CARLOS BRITTES. NICO BRITTES
PRESIDENTE

,/lJ- N

\)-k'-r-i-'à
LUIS CAÉLbS SOUZA - NEGO DA GAITA

VICE. PRESIDENTE

APRE CIADO EM PLENANIO
(X)Aprovado ki) unanimidada
( )Rej
§easâo

2

aitado ( ) marona